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1

第一号第一様式（第十七条第四項関係）

（単位：円）
予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考

保育事業収入 161,480,000 167,498,100 -6,018,100
経常経費寄附金収入 305,000 -305,000
受取利息配当金収入 3,000 3,142 -142
その他の収入 1,932,000 2,032,730 -100,730
事業活動収入計（１） 163,415,000 169,838,972 -6,423,972
人件費支出 118,456,500 120,431,442 -1,974,942
事業費支出 16,730,000 16,560,856 169,144
事務費支出 20,264,200 18,921,822 1,342,378
支払利息支出 942,900 1,292,204 -349,304
その他の支出 1,920,000 1,938,730 -18,730
事業活動支出計（２） 158,313,600 159,145,054 -831,454

事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２） 5,101,400 10,693,918 -5,592,518
収
入 施設整備等収入計（４） 0 0 0

設備資金借入金元金償還支出 2,275,000 2,274,581 419
固定資産取得支出 576,400 1,729,305 -1,152,905
施設整備等支出計（５） 2,851,400 4,003,886 -1,152,486

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５） -2,851,400 -4,003,886 1,152,486
収
入 その他の活動収入計（７） 0 0 0

長期運営資金借入金元金償還支出 2,250,000 2,250,000 0

その他の活動支出計（８） 2,250,000 2,250,000 0
その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８） -2,250,000 -2,250,000 0

予備費支出（１０） 0

当期資金収支差額合計（１１）＝（３）＋（６）＋（９）－（１０） 0 4,440,032 -4,440,032
前期末支払資金残高（１２） 7,206,864 7,206,864 0
当期末支払資金残高（１１）＋（１２） 7,206,864 11,646,896 -4,440,032

整
備
等
に
よ
る

支
出

の
活
動
に
よ

支
出

法人単位資金収支計算書

（自）令和2年4月1日  （至）令和3年3月31日
勘定科目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出



社会福祉法人えんがわ福祉会

1

第一号第二様式（第十七条第四項関係）

（単位：円）
社会福祉事業 公益事業 収益事業 合計 内部取引消去 法人合計

保育事業収入 167,498,100 0 0 167,498,100 167,498,100
経常経費寄附金収入 305,000 0 0 305,000 305,000
受取利息配当金収入 3,142 0 0 3,142 3,142
その他の収入 2,032,730 0 0 2,032,730 2,032,730
事業活動収入計（１） 169,838,972 0 0 169,838,972 0 169,838,972
人件費支出 120,431,442 0 0 120,431,442 120,431,442
事業費支出 16,560,856 0 0 16,560,856 16,560,856
事務費支出 18,921,822 0 0 18,921,822 18,921,822
支払利息支出 1,292,204 0 0 1,292,204 1,292,204
その他の支出 1,938,730 0 0 1,938,730 1,938,730
事業活動支出計（２） 159,145,054 0 0 159,145,054 0 159,145,054

事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２） 10,693,918 0 0 10,693,918 0 10,693,918
収
入

施設整備等収入計（４） 0 0 0 0 0 0

設備資金借入金元金償還支出 2,274,581 0 0 2,274,581 2,274,581
固定資産取得支出 1,729,305 0 0 1,729,305 1,729,305
施設整備等支出計（５） 4,003,886 0 0 4,003,886 0 4,003,886

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５） -4,003,886 0 0 -4,003,886 0 -4,003,886
収
入

その他の活動収入計（７） 0 0 0 0 0 0

長期運営資金借入金元金償還支出 2,250,000 0 0 2,250,000 2,250,000

その他の活動支出計（８） 2,250,000 0 0 2,250,000 0 2,250,000
その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８） -2,250,000 0 0 -2,250,000 0 -2,250,000

当期資金収支差額合計（１０）＝（３）＋（６）＋（９） 4,440,032 0 0 4,440,032 0 4,440,032
前期末支払資金残高（１１） 7,206,864 0 0 7,206,864 7,206,864
当期末支払資金残高（１０）＋（１１） 11,646,896 0 0 11,646,896 0 11,646,896

整
備
等
に
よ
る

支
出

の
活
動
に
よ

支
出

資金収支内訳表

（自）令和2年4月1日  （至）令和3年3月31日
勘定科目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出
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第一号第三様式（第十七条第四項関係）

（単位：円）
亀久保ひまわり保育園 合計 内部取引消去 事業区分合計

保育事業収入 167,498,100 167,498,100 167,498,100
経常経費寄附金収入 305,000 305,000 305,000
受取利息配当金収入 3,142 3,142 3,142
その他の収入 2,032,730 2,032,730 2,032,730
事業活動収入計（１） 169,838,972 169,838,972 0 169,838,972
人件費支出 120,431,442 120,431,442 120,431,442
事業費支出 16,560,856 16,560,856 16,560,856
事務費支出 18,921,822 18,921,822 18,921,822
支払利息支出 1,292,204 1,292,204 1,292,204
その他の支出 1,938,730 1,938,730 1,938,730
事業活動支出計（２） 159,145,054 159,145,054 0 159,145,054

事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２） 10,693,918 10,693,918 0 10,693,918
収
入 施設整備等収入計（４） 0 0 0 0

設備資金借入金元金償還支出 2,274,581 2,274,581 2,274,581
固定資産取得支出 1,729,305 1,729,305 1,729,305
施設整備等支出計（５） 4,003,886 4,003,886 0 4,003,886

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５） -4,003,886 -4,003,886 0 -4,003,886
収
入 その他の活動収入計（７） 0 0 0 0

長期運営資金借入金元金償還支出 2,250,000 2,250,000 2,250,000
その他の活動支出計（８） 2,250,000 2,250,000 0 2,250,000

その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８） -2,250,000 -2,250,000 0 -2,250,000
当期資金収支差額合計（１０）＝（３）＋（６）＋（９） 4,440,032 4,440,032 0 4,440,032
前期末支払資金残高（１１） 7,206,864 7,206,864 7,206,864
当期末支払資金残高（１０）＋（１１） 11,646,896 11,646,896 0 11,646,896

整
備
等
に
よ
る

支
出

の
活
動
に
よ

支
出

社会福祉事業  資金収支内訳表

（自）令和2年4月1日  （至）令和3年3月31日
勘定科目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出



社会福祉法人えんがわ福祉会
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第一号第四様式（第十七条第四項関係）

（単位：円）
予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考

保育事業収入 161,480,000 167,498,100 -6,018,100
　委託費収入 122,400,000 131,143,270 -8,743,270
　その他の事業収入 39,080,000 36,354,830 2,725,170
　　補助金事業収入（公費） 32,800,000 30,417,730 2,382,270
　　補助金事業収入（一般） 880,000 867,500 12,500
　　受託事業収入（公費） 0
　　受託事業収入（一般） 0
　　その他の事業収入 5,400,000 5,069,600 330,400
経常経費寄附金収入 305,000 -305,000
受取利息配当金収入 3,000 3,142 -142
その他の収入 1,932,000 2,032,730 -100,730
　受入研修費収入 88,000 -88,000
　利用者等外給食費収入 1,920,000 1,938,730 -18,730
　雑収入 12,000 6,000 6,000
事業活動収入計（１） 163,415,000 169,838,972 -6,423,972
人件費支出 118,456,500 120,431,442 -1,974,942
　職員給料支出 64,800,000 68,108,750 -3,308,750
　職員賞与支出 18,900,000 18,268,850 631,150
　非常勤職員給与支出 18,600,000 18,239,607 360,393
　派遣職員費支出 0
　退職給付支出 1,290,500 1,246,000 44,500
　法定福利費支出 14,866,000 14,568,235 297,765
事業費支出 16,730,000 16,560,856 169,144
　給食費支出 7,680,000 7,458,279 221,721
　保健衛生費支出 2,640,000 2,520,910 119,090
　保育材料費支出 2,280,000 2,097,023 182,977
　水道光熱費支出 2,700,000 2,538,501 161,499
　消耗器具備品費支出 840,000 1,391,895 -551,895
　保険料支出 400,000 398,588 1,412
　車輌費支出 180,000 155,660 24,340
　雑支出 10,000 10,000
事務費支出 20,264,200 18,921,822 1,342,378
　福利厚生費支出 540,000 454,745 85,255
　職員被服費支出 150,000 225,382 -75,382
　旅費交通費支出 3,120,000 2,982,280 137,720
　研修研究費支出 360,000 13,082 346,918
　事務消耗品費支出 540,000 642,990 -102,990
　水道光熱費支出 0
　修繕費支出 743,600 228,874 514,726
　通信運搬費支出 270,000 240,773 29,227
　会議費支出 300,000 266,766 33,234
　広報費支出 120,000 120,000
　業務委託費支出 2,400,000 2,256,000 144,000
　手数料支出 1,680,000 1,715,620 -35,620
　保険料支出 0
　土地・建物賃借料支出 8,409,600 8,409,600 0
　租税公課支出 5,000 84,100 -79,100
　保守料支出 1,560,000 1,370,600 189,400
　渉外費支出 30,000 6,010 23,990
　諸会費支出 36,000 25,000 11,000
　雑支出 0
支払利息支出 942,900 1,292,204 -349,304
その他の支出 1,920,000 1,938,730 -18,730
　利用者等外給食費支出 1,920,000 1,938,730 -18,730
　雑支出 0
事業活動支出計（２） 158,313,600 159,145,054 -831,454

事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２） 5,101,400 10,693,918 -5,592,518
収
入

施設整備等収入計（４） 0 0 0

設備資金借入金元金償還支出 2,275,000 2,274,581 419
固定資産取得支出 576,400 1,729,305 -1,152,905
　建物取得支出 576,400 711,865 -135,465
　構築物取得支出 583,000 -583,000
　車輌運搬具取得支出 0
　器具及び備品取得支出 434,440 -434,440
施設整備等支出計（５） 2,851,400 4,003,886 -1,152,486

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５） -2,851,400 -4,003,886 1,152,486
収
入

その他の活動収入計（７） 0 0 0

長期運営資金借入金元金償還支出 2,250,000 2,250,000 0

その他の活動支出計（８） 2,250,000 2,250,000 0
その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８） -2,250,000 -2,250,000 0

予備費支出（１０） 0

当期資金収支差額合計（１１）＝（３）＋（６）＋（９）－（１０） 0 4,440,032 -4,440,032
前期末支払資金残高（１２） 7,206,864 7,206,864 0
当期末支払資金残高（１１）＋（１２） 7,206,864 11,646,896 -4,440,032

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

支
出

の
活
動
に
よ

支
出

亀久保ひまわり保育園  資金収支計算書
（自）令和2年4月1日  （至）令和3年3月31日

勘定科目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出



社会福祉法人えんがわ福祉会

1

別紙３（⑩）

（単位：円）

保育所_亀久保ひまわり保
育園 保育所_法人本部

保育事業収入 167,498,100 0 167,498,100 0 167,498,100
　委託費収入 131,143,270 131,143,270 131,143,270
　その他の事業収入 36,354,830 0 36,354,830 0 36,354,830
　　補助金事業収入（公費） 30,417,730 30,417,730 30,417,730
　　補助金事業収入（一般） 867,500 867,500 867,500
　　受託事業収入（公費） 0 0
　　受託事業収入（一般） 0 0
　　その他の事業収入 5,069,600 5,069,600 5,069,600
経常経費寄附金収入 305,000 305,000 305,000
受取利息配当金収入 3,142 3,142 3,142
その他の収入 2,032,730 0 2,032,730 0 2,032,730
　受入研修費収入 88,000 88,000 88,000
　利用者等外給食費収入 1,938,730 1,938,730 1,938,730
　雑収入 6,000 6,000 6,000
事業活動収入計（１） 169,838,972 0 169,838,972 0 169,838,972
人件費支出 120,431,442 0 120,431,442 0 120,431,442
　職員給料支出 68,108,750 68,108,750 68,108,750
　職員賞与支出 18,268,850 18,268,850 18,268,850
　非常勤職員給与支出 18,239,607 18,239,607 18,239,607
　派遣職員費支出 0 0
　退職給付支出 1,246,000 1,246,000 1,246,000
　法定福利費支出 14,568,235 14,568,235 14,568,235
事業費支出 16,560,856 0 16,560,856 0 16,560,856
　給食費支出 7,458,279 7,458,279 7,458,279
　保健衛生費支出 2,520,910 2,520,910 2,520,910
　保育材料費支出 2,097,023 2,097,023 2,097,023
　水道光熱費支出 2,538,501 2,538,501 2,538,501
　消耗器具備品費支出 1,391,895 1,391,895 1,391,895
　保険料支出 398,588 398,588 398,588
　車輌費支出 155,660 155,660 155,660
　雑支出 0 0
事務費支出 18,655,056 266,766 18,921,822 0 18,921,822
　福利厚生費支出 454,745 454,745 454,745
　職員被服費支出 225,382 225,382 225,382
　旅費交通費支出 2,982,280 2,982,280 2,982,280
　研修研究費支出 13,082 13,082 13,082
　事務消耗品費支出 642,990 642,990 642,990
　水道光熱費支出 0 0
　修繕費支出 228,874 228,874 228,874
　通信運搬費支出 240,773 240,773 240,773
　会議費支出 266,766 266,766 266,766
　広報費支出 0 0
　業務委託費支出 2,256,000 2,256,000 2,256,000
　手数料支出 1,715,620 1,715,620 1,715,620
　保険料支出 0 0
　土地・建物賃借料支出 8,409,600 8,409,600 8,409,600
　租税公課支出 84,100 84,100 84,100
　保守料支出 1,370,600 1,370,600 1,370,600
　渉外費支出 6,010 6,010 6,010
　諸会費支出 25,000 25,000 25,000
　雑支出 0 0
支払利息支出 1,292,204 1,292,204 1,292,204
その他の支出 1,938,730 0 1,938,730 0 1,938,730
　利用者等外給食費支出 1,938,730 1,938,730 1,938,730
　雑支出 0 0
事業活動支出計（２） 158,878,288 266,766 159,145,054 0 159,145,054

事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２） 10,960,684 -266,766 10,693,918 0 10,693,918
収
入

施設整備等収入計（４） 0 0 0 0 0

設備資金借入金元金償還支出 2,274,581 2,274,581 2,274,581
固定資産取得支出 1,729,305 0 1,729,305 0 1,729,305
　建物取得支出 711,865 711,865 711,865
　構築物取得支出 583,000 583,000 583,000
　車輌運搬具取得支出 0 0
　器具及び備品取得支出 434,440 434,440 434,440
施設整備等支出計（５） 4,003,886 0 4,003,886 0 4,003,886

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５） -4,003,886 0 -4,003,886 0 -4,003,886
サービス区分間繰入金収入 266,766 266,766 266,766
その他の活動収入計（７） 0 266,766 266,766 0 266,766
長期運営資金借入金元金償還支出 2,250,000 2,250,000 2,250,000

サービス区分間繰入金支出 266,766 266,766 266,766

その他の活動支出計（８） 2,516,766 0 2,516,766 0 2,516,766
その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８） -2,516,766 266,766 -2,250,000 0 -2,250,000

当期資金収支差額合計（１０）＝（３）＋（６）＋（９） 4,440,032 0 4,440,032 0 4,440,032
前期末支払資金残高（１１） 7,206,864 7,206,864 7,206,864
当期末支払資金残高（１０）＋（１１） 11,646,896 0 11,646,896 0 11,646,896

の
活
動
に
よ

収
入
支
出

亀久保ひまわり保育園  資金収支明細書
（自）令和2年4月1日  （至）令和3年3月31日

勘定科目
サービス区分

合計 内部取引消去 拠点区分合計

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

支
出
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第二号第一様式（第二十三条第四項関係）

（単位：円）
当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

保育事業収益 167,498,100 161,758,558 5,739,542

経常経費寄附金収益 305,000 305,000 0

その他の収益 0 0 0

サービス活動収益計（１） 167,803,100 162,063,558 5,739,542

人件費 120,431,442 114,815,026 5,616,416

事業費 16,560,856 16,194,976 365,880

事務費 18,921,822 20,519,024 -1,597,202

減価償却費 9,471,494 9,494,206 -22,712

国庫補助金等特別積立金取崩額 -6,218,091 -6,228,725 10,634

その他の費用 0 0 0

サービス活動費用計（２） 159,167,523 154,794,507 4,373,016
サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） 8,635,577 7,269,051 1,366,526

受取利息配当金収益 3,142 3,195 -53

その他のサービス活動外収益 2,032,730 2,008,130 24,600

サービス活動外収益計（４） 2,035,872 2,011,325 24,547

支払利息 1,292,204 1,040,671 251,533

その他のサービス活動外費用 1,938,730 1,916,810 21,920

サービス活動外費用計（５） 3,230,934 2,957,481 273,453
サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） -1,195,062 -946,156 -248,906

経常増減差額（７）＝（３）＋（６） 7,440,515 6,322,895 1,117,620
施設整備等補助金収益 0 275,000 -275,000

特別収益計（８） 0 275,000 -275,000

国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等） 0 0 0

国庫補助金等特別積立金積立額 0 275,000 -275,000

特別費用計（９） 0 275,000 -275,000
特別増減差額（１０）＝（８）－（９） 0 0 0

当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０） 7,440,515 6,322,895 1,117,620

前期繰越活動増減差額（１２） 3,596,447 -2,726,448 6,322,895

当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２） 11,036,962 3,596,447 7,440,515

基本金取崩額（１４） 0 0 0

その他の積立金取崩額（１５） 0 0 0

その他の積立金積立額（１６） 0 0 0

次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６） 11,036,962 3,596,447 7,440,515

法人単位事業活動計算書

（自）令和2年4月1日  （至）令和3年3月31日
勘定科目
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用



社会福祉法人えんがわ福祉会

1

第二号第二様式（第二十三条第四項関係）

（単位：円）
社会福祉事業 公益事業 収益事業 合計 内部取引消去 法人合計

保育事業収益 167,498,100 167,498,100 167,498,100

経常経費寄附金収益 305,000 305,000 305,000

その他の収益 0 0

サービス活動収益計（１） 167,803,100 0 0 167,803,100 0 167,803,100

人件費 120,431,442 120,431,442 120,431,442

事業費 16,560,856 16,560,856 16,560,856

事務費 18,921,822 18,921,822 18,921,822

減価償却費 9,471,494 9,471,494 9,471,494

国庫補助金等特別積立金取崩額 -6,218,091 -6,218,091 -6,218,091

その他の費用 0 0

サービス活動費用計（２） 159,167,523 0 0 159,167,523 0 159,167,523
サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） 8,635,577 0 0 8,635,577 0 8,635,577

受取利息配当金収益 3,142 3,142 3,142

その他のサービス活動外収益 2,032,730 2,032,730 2,032,730

サービス活動外収益計（４） 2,035,872 0 0 2,035,872 0 2,035,872

支払利息 1,292,204 1,292,204 1,292,204

その他のサービス活動外費用 1,938,730 1,938,730 1,938,730

サービス活動外費用計（５） 3,230,934 0 0 3,230,934 0 3,230,934
サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） -1,195,062 0 0 -1,195,062 0 -1,195,062

経常増減差額（７）＝（３）＋（６） 7,440,515 0 0 7,440,515 0 7,440,515

施設整備等補助金収益 0 0

特別収益計（８） 0 0 0 0 0 0

国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等） 0 0

国庫補助金等特別積立金積立額 0 0

特別費用計（９） 0 0 0 0 0 0
特別増減差額（１０）＝（８）－（９） 0 0 0 0 0 0

当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０） 7,440,515 0 0 7,440,515 0 7,440,515

前期繰越活動増減差額（１２） 3,596,447 3,596,447 3,596,447

当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２） 11,036,962 0 0 11,036,962 0 11,036,962

基本金取崩額（１４） 0 0

その他の積立金取崩額（１５） 0 0

その他の積立金積立額（１６） 0 0

次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６） 11,036,962 0 0 11,036,962 0 11,036,962

事業活動内訳表

（自）令和2年4月1日  （至）令和3年3月31日
勘定科目

サ
ー
ビ
ス
活
動
増
減
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社会福祉法人えんがわ福祉会

1

第二号第三様式（第二十三条第四項関係）

（単位：円）
亀久保ひまわり保育園 合計 内部取引消去 事業区分合計

保育事業収益 167,498,100 167,498,100 167,498,100

経常経費寄附金収益 305,000 305,000 305,000

その他の収益 0 0

サービス活動収益計（１） 167,803,100 167,803,100 0 167,803,100

人件費 120,431,442 120,431,442 120,431,442

事業費 16,560,856 16,560,856 16,560,856

事務費 18,921,822 18,921,822 18,921,822

減価償却費 9,471,494 9,471,494 9,471,494

国庫補助金等特別積立金取崩額 -6,218,091 -6,218,091 -6,218,091

その他の費用 0 0

サービス活動費用計（２） 159,167,523 159,167,523 0 159,167,523
サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） 8,635,577 8,635,577 0 8,635,577

受取利息配当金収益 3,142 3,142 3,142

その他のサービス活動外収益 2,032,730 2,032,730 2,032,730

サービス活動外収益計（４） 2,035,872 2,035,872 0 2,035,872

支払利息 1,292,204 1,292,204 1,292,204

その他のサービス活動外費用 1,938,730 1,938,730 1,938,730

サービス活動外費用計（５） 3,230,934 3,230,934 0 3,230,934
サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） -1,195,062 -1,195,062 0 -1,195,062

経常増減差額（７）＝（３）＋（６） 7,440,515 7,440,515 0 7,440,515

施設整備等補助金収益 0 0

特別収益計（８） 0 0 0 0

国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等） 0 0

国庫補助金等特別積立金積立額 0 0

特別費用計（９） 0 0 0 0
特別増減差額（１０）＝（８）－（９） 0 0 0 0

当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０） 7,440,515 7,440,515 0 7,440,515

前期繰越活動増減差額（１２） 3,596,447 3,596,447 3,596,447

当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２） 11,036,962 11,036,962 0 11,036,962

基本金取崩額（１４） 0 0

その他の積立金取崩額（１５） 0 0

その他の積立金積立額（１６） 0 0

次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６） 11,036,962 11,036,962 0 11,036,962

社会福祉事業  事業活動内訳表

（自）令和2年4月1日  （至）令和3年3月31日
勘定科目
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社会福祉法人えんがわ福祉会

1

第二号第四様式（第二十三条第四項関係）

（単位：円）
当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

保育事業収益 167,498,100 161,758,558 5,739,542

　委託費収益 131,143,270 124,895,030 6,248,240

　その他の事業収益 36,354,830 36,863,528 -508,698

　　補助金事業収益（公費） 30,417,730 32,466,528 -2,048,798

　　補助金事業収益（一般） 867,500 1,281,000 -413,500

　　受託事業収益（公費） 0

　　受託事業収益（一般） 0

　　その他の事業収益 5,069,600 3,116,000 1,953,600

経常経費寄附金収益 305,000 305,000 0

その他の収益 0

サービス活動収益計（１） 167,803,100 162,063,558 5,739,542

人件費 120,431,442 114,815,026 5,616,416

　職員給料 68,108,750 61,869,512 6,239,238

　職員賞与 18,268,850 17,944,981 323,869

　非常勤職員給与 18,239,607 19,374,046 -1,134,439

　派遣職員費 0

　退職給付費用 1,246,000 1,290,500 -44,500

　法定福利費 14,568,235 14,335,987 232,248

事業費 16,560,856 16,194,976 365,880

　給食費 7,458,279 7,626,608 -168,329

　保健衛生費 2,520,910 2,478,885 42,025

　保育材料費 2,097,023 1,818,505 278,518

　水道光熱費 2,538,501 2,655,544 -117,043

　消耗器具備品費 1,391,895 1,031,809 360,086

　保険料 398,588 400,508 -1,920

　車輌費 155,660 164,757 -9,097

　雑費 18,360 -18,360

事務費 18,921,822 20,519,024 -1,597,202

　福利厚生費 454,745 466,299 -11,554

　職員被服費 225,382 103,486 121,896

　旅費交通費 2,982,280 2,983,798 -1,518

　研修研究費 13,082 58,994 -45,912

　事務消耗品費 642,990 538,630 104,360

　水道光熱費 0

　修繕費 228,874 130,350 98,524

　通信運搬費 240,773 266,854 -26,081

　会議費 266,766 269,222 -2,456

　広報費 40,865 -40,865

　業務委託費 2,256,000 4,033,693 -1,777,693

　手数料 1,715,620 1,632,717 82,903

　土地・建物賃借料 8,409,600 8,332,500 77,100

　租税公課 84,100 5,000 79,100

　保守料 1,370,600 1,596,365 -225,765

　渉外費 6,010 25,251 -19,241

　諸会費 25,000 35,000 -10,000

　雑費 0

減価償却費 9,471,494 9,494,206 -22,712

国庫補助金等特別積立金取崩額 -6,218,091 -6,228,725 10,634

その他の費用 0

サービス活動費用計（２） 159,167,523 154,794,507 4,373,016
サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） 8,635,577 7,269,051 1,366,526

受取利息配当金収益 3,142 3,195 -53

その他のサービス活動外収益 2,032,730 2,008,130 24,600

　受入研修費収益 88,000 84,000 4,000

　利用者等外給食収益 1,938,730 1,916,810 21,920

　雑収益 6,000 7,320 -1,320

サービス活動外収益計（４） 2,035,872 2,011,325 24,547

支払利息 1,292,204 1,040,671 251,533

その他のサービス活動外費用 1,938,730 1,916,810 21,920

　利用者等外給食費 1,938,730 1,916,810 21,920

　雑損失 0

サービス活動外費用計（５） 3,230,934 2,957,481 273,453
サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） -1,195,062 -946,156 -248,906

経常増減差額（７）＝（３）＋（６） 7,440,515 6,322,895 1,117,620
施設整備等補助金収益 0 275,000 -275,000

　施設整備等補助金収益 275,000 -275,000

特別収益計（８） 0 275,000 -275,000

国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等） 0

国庫補助金等特別積立金積立額 275,000 -275,000

特別費用計（９） 0 275,000 -275,000
特別増減差額（１０）＝（８）－（９） 0 0 0

当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０） 7,440,515 6,322,895 1,117,620

前期繰越活動増減差額（１２） 3,596,447 -2,726,448 6,322,895

当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２） 11,036,962 3,596,447 7,440,515

亀久保ひまわり保育園  事業活動計算書
（自）令和2年4月1日  （至）令和3年3月31日

勘定科目
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社会福祉法人えんがわ福祉会

2

第二号第四様式（第二十三条第四項関係）

（単位：円）
当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

亀久保ひまわり保育園  事業活動計算書
（自）令和2年4月1日  （至）令和3年3月31日

勘定科目
基本金取崩額（１４） 0

その他の積立金取崩額（１５） 0

その他の積立金積立額（１６） 0

次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６） 11,036,962 3,596,447 7,440,515

動
増
減
差
額
の
部



社会福祉法人えんがわ福祉会

1

別紙３（⑪）

（単位：円）

保育所_亀久保ひまわり保
育園 保育所_法人本部

保育事業収益 167,498,100 0 167,498,100 0 167,498,100

　委託費収益 131,143,270 131,143,270 131,143,270

　その他の事業収益 36,354,830 0 36,354,830 0 36,354,830

　　補助金事業収益（公費） 30,417,730 30,417,730 30,417,730

　　補助金事業収益（一般） 867,500 867,500 867,500

　　受託事業収益（公費） 0 0

　　受託事業収益（一般） 0 0

　　その他の事業収益 5,069,600 5,069,600 5,069,600

経常経費寄附金収益 305,000 305,000 305,000

その他の収益 0 0

サービス活動収益計（１） 167,803,100 0 167,803,100 0 167,803,100

人件費 120,431,442 0 120,431,442 0 120,431,442

　職員給料 68,108,750 68,108,750 68,108,750

　職員賞与 18,268,850 18,268,850 18,268,850

　非常勤職員給与 18,239,607 18,239,607 18,239,607

　派遣職員費 0 0

　退職給付費用 1,246,000 1,246,000 1,246,000

　法定福利費 14,568,235 14,568,235 14,568,235

事業費 16,560,856 0 16,560,856 0 16,560,856

　給食費 7,458,279 7,458,279 7,458,279

　保健衛生費 2,520,910 2,520,910 2,520,910

　保育材料費 2,097,023 2,097,023 2,097,023

　水道光熱費 2,538,501 2,538,501 2,538,501

　消耗器具備品費 1,391,895 1,391,895 1,391,895

　保険料 398,588 398,588 398,588

　車輌費 155,660 155,660 155,660

　雑費 0 0

事務費 18,655,056 266,766 18,921,822 0 18,921,822

　福利厚生費 454,745 454,745 454,745

　職員被服費 225,382 225,382 225,382

　旅費交通費 2,982,280 2,982,280 2,982,280

　研修研究費 13,082 13,082 13,082

　事務消耗品費 642,990 642,990 642,990

　水道光熱費 0 0

　修繕費 228,874 228,874 228,874

　通信運搬費 240,773 240,773 240,773

　会議費 266,766 266,766 266,766

　広報費 0 0

　業務委託費 2,256,000 2,256,000 2,256,000

　手数料 1,715,620 1,715,620 1,715,620

　土地・建物賃借料 8,409,600 8,409,600 8,409,600

　租税公課 84,100 84,100 84,100

　保守料 1,370,600 1,370,600 1,370,600

　渉外費 6,010 6,010 6,010

　諸会費 25,000 25,000 25,000

　雑費 0 0

減価償却費 9,471,494 9,471,494 9,471,494

国庫補助金等特別積立金取崩額 -6,218,091 -6,218,091 -6,218,091

その他の費用 0 0

サービス活動費用計（２） 158,900,757 266,766 159,167,523 0 159,167,523
サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） 8,902,343 -266,766 8,635,577 0 8,635,577

受取利息配当金収益 3,142 3,142 3,142

その他のサービス活動外収益 2,032,730 0 2,032,730 0 2,032,730

　受入研修費収益 88,000 88,000 88,000

　利用者等外給食収益 1,938,730 1,938,730 1,938,730

　雑収益 6,000 6,000 6,000

サービス活動外収益計（４） 2,035,872 0 2,035,872 0 2,035,872

支払利息 1,292,204 1,292,204 1,292,204

その他のサービス活動外費用 1,938,730 0 1,938,730 0 1,938,730

　利用者等外給食費 1,938,730 1,938,730 1,938,730

　雑損失 0 0

サービス活動外費用計（５） 3,230,934 0 3,230,934 0 3,230,934
サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） -1,195,062 0 -1,195,062 0 -1,195,062

経常増減差額（７）＝（３）＋（６） 7,707,281 -266,766 7,440,515 0 7,440,515

亀久保ひまわり保育園  事業活動明細書
（自）令和2年4月1日  （至）令和3年3月31日

勘定科目
サービス区分

合計 内部取引消去 拠点区分合計
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社会福祉法人えんがわ福祉会

1

第三号第一様式（第二十七条第四項関係）

（単位：円）

当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減
流動資産 32,840,993 16,701,670 16,139,323 流動負債 23,499,724 14,019,387 9,480,337

　現金預金 25,982,877 12,209,706 13,773,171 　短期運営資金借入金 11,500,000 11,500,000

　事業未収金 3,463,960 2,019,950 1,444,010 　事業未払金 1,292,949 1,726,893 -433,944

　未収補助金 2,656,132 1,564,982 1,091,150 　１年以内返済予定設備資金借入金 2,305,627 2,274,581 31,046

　立替金 2,400 78,300 -75,900 　１年以内返済予定長期運営資金借入金 2,250,000 -2,250,000

　前払費用 735,624 828,732 -93,108 　未払費用 8,242,545 7,660,600 581,945

　預り金 158,603 107,313 51,290

固定資産 222,950,864 230,693,053 -7,742,189 固定負債 48,873,900 51,179,527 -2,305,627

基本財産 213,356,660 221,162,391 -7,805,731 　設備資金借入金 48,873,900 51,179,527 -2,305,627

　建物 213,356,660 221,162,391 -7,805,731 　長期運営資金借入金 0

その他の固定資産 9,594,204 9,530,662 63,542 負債の部合計 72,373,624 65,198,914 7,174,710

　建物 3,586,434 3,187,578 398,856

　構築物 5,151,101 5,142,520 8,581 基本金 5,000,000 5,000,000 0

　車輌運搬具 4 292,603 -292,599 国庫補助金等特別積立金 167,381,271 173,599,362 -6,218,091

　器具及び備品 756,665 807,961 -51,296 次期繰越活動増減差額 11,036,962 3,596,447 7,440,515

　投資有価証券 100,000 100,000 0 （うち当期活動増減差額） 7,440,515 6,322,895 1,117,620

純資産の部合計 183,418,233 182,195,809 1,222,424

資産の部合計 255,791,857 247,394,723 8,397,134 負債及び純資産の部合計 255,791,857 247,394,723 8,397,134

法人単位貸借対照表

令和3年3月31日現在
資産の部 負債の部

純資産の部



社会福祉法人えんがわ福祉会

1

第三号第二様式（第二十七条第四項関係）

（単位：円）
勘定科目 社会福祉事業 公益事業 収益事業 合計 内部取引消去 法人合計

資産の部
流動資産 32,840,993 0 0 32,840,993 0 32,840,993

　現金預金 25,982,877 0 0 25,982,877 25,982,877

　事業未収金 3,463,960 0 0 3,463,960 3,463,960

　未収補助金 2,656,132 0 0 2,656,132 2,656,132

　立替金 2,400 0 0 2,400 2,400

　前払費用 735,624 0 0 735,624 735,624

固定資産 222,950,864 0 0 222,950,864 0 222,950,864

基本財産 213,356,660 0 0 213,356,660 0 213,356,660

　建物 213,356,660 0 0 213,356,660 213,356,660

その他の固定資産 9,594,204 0 0 9,594,204 0 9,594,204

　建物 3,586,434 0 0 3,586,434 3,586,434

　構築物 5,151,101 0 0 5,151,101 5,151,101

　車輌運搬具 4 0 0 4 4

　器具及び備品 756,665 0 0 756,665 756,665

　投資有価証券 100,000 0 0 100,000 100,000

資産の部合計 255,791,857 0 0 255,791,857 0 255,791,857
負債の部
流動負債 23,499,724 0 0 23,499,724 0 23,499,724

　短期運営資金借入金 11,500,000 0 0 11,500,000 11,500,000

　事業未払金 1,292,949 0 0 1,292,949 1,292,949

　１年以内返済予定設備資金借入金 2,305,627 0 0 2,305,627 2,305,627

　１年以内返済予定長期運営資金借入金 0 0 0 0 0

　未払費用 8,242,545 0 0 8,242,545 8,242,545

　預り金 158,603 0 0 158,603 158,603

固定負債 48,873,900 0 0 48,873,900 0 48,873,900

　設備資金借入金 48,873,900 0 0 48,873,900 48,873,900

　長期運営資金借入金 0 0 0 0 0

負債の部合計 72,373,624 0 0 72,373,624 0 72,373,624
純資産の部
基本金 5,000,000 0 0 5,000,000 5,000,000

国庫補助金等特別積立金 167,381,271 0 0 167,381,271 167,381,271

次期繰越活動増減差額 11,036,962 0 0 11,036,962 11,036,962

（うち当期活動増減差額） 7,440,515 0 0 7,440,515 7,440,515

純資産の部合計 183,418,233 0 0 183,418,233 0 183,418,233
負債及び純資産の部合計 255,791,857 0 0 255,791,857 0 255,791,857

貸借対照表内訳表

令和3年3月31日現在



社会福祉法人えんがわ福祉会

1

第三号第三様式（第二十七条第四項関係）

（単位：円）
勘定科目 亀久保ひまわり保育園 合計 内部取引消去 事業区分計

資産の部
流動資産 32,840,993 32,840,993 0 32,840,993

　現金預金 25,982,877 25,982,877 25,982,877

　事業未収金 3,463,960 3,463,960 3,463,960

　未収補助金 2,656,132 2,656,132 2,656,132

　立替金 2,400 2,400 2,400

　前払費用 735,624 735,624 735,624

固定資産 222,950,864 222,950,864 0 222,950,864

基本財産 213,356,660 213,356,660 0 213,356,660

　建物 213,356,660 213,356,660 213,356,660

その他の固定資産 9,594,204 9,594,204 0 9,594,204

　建物 3,586,434 3,586,434 3,586,434

　構築物 5,151,101 5,151,101 5,151,101

　車輌運搬具 4 4 4

　器具及び備品 756,665 756,665 756,665

　投資有価証券 100,000 100,000 100,000

資産の部合計 255,791,857 255,791,857 0 255,791,857
負債の部
流動負債 23,499,724 23,499,724 0 23,499,724

　短期運営資金借入金 11,500,000 11,500,000 11,500,000

　事業未払金 1,292,949 1,292,949 1,292,949

　１年以内返済予定設備資金借入金 2,305,627 2,305,627 2,305,627

　１年以内返済予定長期運営資金借入金 0 0

　未払費用 8,242,545 8,242,545 8,242,545

　預り金 158,603 158,603 158,603

固定負債 48,873,900 48,873,900 0 48,873,900

　設備資金借入金 48,873,900 48,873,900 48,873,900

　長期運営資金借入金 0 0

負債の部合計 72,373,624 72,373,624 0 72,373,624
純資産の部
基本金 5,000,000 5,000,000 5,000,000

国庫補助金等特別積立金 167,381,271 167,381,271 167,381,271

次期繰越活動増減差額 11,036,962 11,036,962 11,036,962

（うち当期活動増減差額） 7,440,515 7,440,515 7,440,515

純資産の部合計 183,418,233 183,418,233 0 183,418,233
負債及び純資産の部合計 255,791,857 255,791,857 0 255,791,857

社会福祉事業  貸借対照表内訳表

令和3年3月31日現在



社会福祉法人えんがわ福祉会

1

第三号第四様式（第二十七条第四項関係）

（単位：円）

当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減
流動資産 32,840,993 16,701,670 16,139,323 流動負債 23,499,724 14,019,387 9,480,337

　現金預金 25,982,877 12,209,706 13,773,171 　短期運営資金借入金 11,500,000 11,500,000

　事業未収金 3,463,960 2,019,950 1,444,010 　事業未払金 1,292,949 1,726,893 -433,944

　未収補助金 2,656,132 1,564,982 1,091,150 　１年以内返済予定設備資金借入金 2,305,627 2,274,581 31,046

　立替金 2,400 78,300 -75,900 　１年以内返済予定長期運営資金借入金 2,250,000 -2,250,000

　前払費用 735,624 828,732 -93,108 　未払費用 8,242,545 7,660,600 581,945

　預り金 158,603 107,313 51,290

固定資産 222,950,864 230,693,053 -7,742,189 固定負債 48,873,900 51,179,527 -2,305,627

基本財産 213,356,660 221,162,391 -7,805,731 　設備資金借入金 48,873,900 51,179,527 -2,305,627

　建物 213,356,660 221,162,391 -7,805,731 　長期運営資金借入金 0

その他の固定資産 9,594,204 9,530,662 63,542 負債の部合計 72,373,624 65,198,914 7,174,710

　建物 3,586,434 3,187,578 398,856

　構築物 5,151,101 5,142,520 8,581 基本金 5,000,000 5,000,000 0

　車輌運搬具 4 292,603 -292,599 国庫補助金等特別積立金 167,381,271 173,599,362 -6,218,091

　器具及び備品 756,665 807,961 -51,296 次期繰越活動増減差額 11,036,962 3,596,447 7,440,515

　投資有価証券 100,000 100,000 0 （うち当期活動増減差額） 7,440,515 6,322,895 1,117,620

純資産の部合計 183,418,233 182,195,809 1,222,424

資産の部合計 255,791,857 247,394,723 8,397,134 負債及び純資産の部合計 255,791,857 247,394,723 8,397,134

亀久保ひまわり保育園  貸借対照表
令和3年3月31日現在

資産の部 負債の部

純資産の部







計算書類に対する注記（法人全体用）

別紙１

１.重要な会計方針

　(１)固定資産の減価償却の方法

　　・建物－定額法、その他－定率法

２.法人で採用する退職給付制度

　当法人では、職員への退職金支給のため、独立行政法人福祉医療機構の実施する退職手当共済制度

　に加入している。

３.法人が作成する財務諸表等と拠点区分、サービス区分

　法人の作成する財務諸表は以下のとおりになっている。

　(１)法人全体の財務諸表(第1号の1様式、第2号の1様式、第3号の1様式)

　(２)事業区分別内訳表(第1号の2様式、第2号の2様式、第3号の2様式)

　(３)拠点区分別内訳表(第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式)

　(４)拠点区分の財務諸表(第1号の4様式、第2号の4様式、第3号の4様式)

　(５)拠点区分資金収支明細書(会計基準別紙３(⑩))

　(６)拠点区分事業活動明細書(会計基準別紙３(⑪))

４.基本財産の増減の内容及び金額

　基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産・建物     221,162,391               0       7,805,731     213,356,660

合計     221,162,391               0       7,805,731     213,356,660

５.会計基準第３章第４（４）及び（６）の規定による基本金又は国庫補助金等特別積立金の取崩し

　建物等の減価償却に伴い、国庫補助金等特別積立金6,218,091円を取り崩した。

６.担保に供している資産

　該当なし

７.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

基本財産・建物     260,191,046      46,834,386     213,356,660

建物       4,595,873       1,009,439       3,586,434

構築物       7,963,900       2,812,799       5,151,101

車輌運搬具       3,482,178       3,482,174               4

器具及び備品       6,660,972       5,904,307         756,665

投資有価証券         100,000         100,000

合計     282,993,969      60,043,105     222,950,864

８.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　該当なし

９.関連当事者との取引の内容

　該当なし



１０.重要な偶発債務

　該当なし

１１.重要な後発事象

　該当なし

１２.その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び

　純資産の状態を明らかにするために必要な事項

　該当なし
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